
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  177  DEL  06/11/2017

OGGETTO

RIDETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' SPETTANTE ALLA CONSIGLIERA DI PARITA' 
DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 "Codice delle pari opportunità 
tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246" così come 
modificato dai Decreti Legislativi n. 5/2010 e n. 151/2015;

DATO ATTO che:

• il Decreto del Presidente n. 269 del 30/12/2016 che designa la Consigliera effettiva 
e supplente della Provincia di Reggio Emilia, come richiesto dall'art. 12 del D.Lgs 
n.198 citato;

• il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 20/04/2017 che nomina 
consigliera di parità effettiva della Provincia di Reggio Emilia la dott.ssa Maria 
Giovanna Mondelli, nata a Manfredonia (FG) il 5/09/1954, e consigliera di parità 
supplente la Sig.ra Francesca Bonomo, nata a Torino il 12/06/1975;

VISTO l’articolo 17, comma 2, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 così come 
modificato  dall’articolo  35  del  decreto  legislativo  14  settembre  2015,  n.  151  il  quale 
prevede che la Provincia “può attribuire, a proprio carico, alle consigliere e ai consiglieri di  
parità (…) che siano lavoratori dipendenti, lavoratori autonomi o liberi professionisti, una 
indennità mensile, differenziata tra il ruolo di effettivo e quello di supplente, sulla base di  
criteri determinati dalla Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 
agosto  1997,  n.  281.  Il  riconoscimento  della  predetta  indennità  alle  consigliere  e  ai 
consiglieri di parità supplenti è limitato ai soli periodi di effettivo esercizio della supplenza”

VISTA la deliberazione della Conferenza Unificata Stato Regioni ed Autonomie locali (di 
seguito Conferenza) in data 5 maggio 2016, (atto rep. n. 79/CU) con la quale sono stati  
determinati i criteri per l’attribuzione dell’indennità mensile alle Consigliere e ai Consiglieri  
di parità di regioni, città metropolitane e province;

CONSIDERATO che:

• la  sopracitata  Conferenza,  in  data  21  settembre  2017,  ha  ridefinito  con  nuova 
deliberazione  (atto  rep.  n.  109/CU)  i  criteri  per  la  determinazione  dell’indennità 
relativamente all’anno 2017 e che nel corso della seduta l’UPI ha sottolineato la 
necessità di assicurare risorse adeguate per consentire alle consigliere e consiglieri  
di parità lo svolgimento delle proprie funzioni;

• in particolare per gli  anni 2017 e 2018, la Conferenza stabilisce che “l’indennità 
mensile attribuita alle consigliere e ai consiglieri di parità delle città metropolitane e 
delle Province effettive/i e supplenti è fissata rispettivamente nella misura di almeno 
euro 68 lordi e euro 34 lordi” ma che è facoltà delle Province, “di destinare ulteriori  
risorse  finanziarie  per  elevare  le  indennità  predette  fino  ad  un  massimo  del 
QUINTUPLO e  per  l’esercizio  delle  attività  rispettive  consigliere  e  consiglieri  di 
parità,  fatto  salvo  il  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio  e  l’osservanza dei  vigenti 
vincoli economici e finanziari”;

Decreto N. 177 del 06/11/2017
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• la delibera della Conferenza stabilisce anche che per l’anno 2017 sono fatte salve 
le erogazioni delle indennità già eventualmente effettuate e che il riconoscimento 
delle indennità è limitato ai soli periodi di effettivo esercizio della supplenza;

DATO ATTO che: 

• con decreto del Presidente n. 121 del 18/07/2016 è stata determinata l'indennità 
spettante alla consigliera di Parità della provincia di Reggio Emilia;

• con determinazione dirigenziale n. 398 del 15/06/2017 è stato stabilito di:

• liquidare alla Consigliera di parità effettiva della Provincia di Reggio Emilia, 
dott.ssa Maria  Giovanna Mondelli,  nata a Manfredonia (FG) il  5/09/1954, 
euro  204,00  lordi  comprensivi  di  tutti  gli  oneri,come  già  previsto  dalla 
determinazione n. 703 del 15/11/2016 e alla Consigliera di parità supplente 
Sig.ra  Francesca Bonomo,  nata a Torino il  12/06/1975,  euro 102,00 lordi 
comprensivi di tutti gli oneri con decorrenza dal 20/04/2017;

• prevedere a titolo di rimborso spese per missioni fuori dal territorio comunale 
ed  altri  oneri  debitamente  documentati,  a  favore  complessivamente  di 
entrambe le consigliere la spesa di € 1.300,00, comprensiva delle spese già 
sostenute a decorrere dall'1/01/2017;

RITENUTO di  dover  rideterminare  l’indennità  spettante  alle  Consigliera  di  Parità  della 
Provincia di Reggio Emilia, con decorrenza dal mese di settembre 2017;

RITENUTO  che  ricorrano  le  condizioni  per  avvalersi  della  facoltà  di  aumentare  il 
compenso minimo nei limiti massimi previsti dalla pronuncia della Conferenza, considerata 
la considerevole mole di lavoro gravante sulla Consigliera di parità e la delicatezza del 
medesimo, anche in relazione alla sufficiente capienza delle risorse di bilancio;

RITENUTO, quindi, fatto salvo quanto già stabilito per i rimborsi spese per viaggi o altri 
oneri debitamente documentati nella predetta determinazione n. 398/2017, di stabilire:

• in euro 340,00 lordi l’indennità mensile della Consigliera di parità effettiva;

• in euro 170,00 lordi l’indennità mensile della Consigliera di parità supplente;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  Procedimento  del  presente  provvedimento  è  il 
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso 

Decreto N. 177 del 06/11/2017
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



dalla Dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA

di determinare, per le motivazioni esposte in premessa, a decorrere dal 1 settembre 2017:

• in euro 340,00 lordi l’indennità mensile della Consigliera di parità effettiva;

• in euro 170,00 lordi l’indennità mensile della Consigliera di parità supplente;

di mantenere a titolo di rimborso spese per missioni fuori dal territorio comunale ed altri 
oneri debitamente documentati, a favore complessivamente di entrambe le consigliere la 
spesa di € 1.300,00, comprensiva delle spese già sostenute a decorrere dall'1/01/2017;

di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

• A) Deliberazione della Conferenza Unificata Stato Regioni ed Autonomie locali del  
21 settembre 2017 (rep. atti n. 109/CU);

• Parere di regolarità tecnica;

• Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 177 del 06/11/2017
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/11/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 177 del 06/11/2017
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2017/1435

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' SPETTANTE ALLA CONSIGLIERA DI 
PARITA' DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 02/11/2017

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2017/1435

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' SPETTANTE ALLA CONSIGLIERA DI 
PARITA' DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 30/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 177 DEL 06/11/2017

RIDETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' SPETTANTE ALLA CONSIGLIERA 
DI PARITA' DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA.

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 07/11/2017 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


